-
i - | GOBIERNO
de

Pag. 880

]

oy

3

MIERCOLES, 10 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 7

2.AUTORIDADES Y PERSONAL
2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERIA DE SALUD

CVE-2024-38 Orden SAL/1/2024, de 2 de enero, por la que se convoca la provision
de un puesto directivo de Director/a Médico de la Gerencia de Aten-
cion Especializada Areas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana, del
Servicio Cantabro de Salud.

De conformidad con la Orden SAL/21/2023, de 19 de septiembre, por la que se estable-
cen los tipos de puestos directivos de los drganos Periféricos del Servicio Cantabro de Salud
(Boletin Oficial de Cantabria de 22 de septiembre de 2023 y correccién de errores de 14 de
noviembre de 2023), en relacién con el articulo 49 de la Ley de Cantabria 9/2010, de 23 de
diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Auténoma de
Cantabria, y de acuerdo a lo dispuesto en su articulo 5.2.f),

DISPONGO

PRIMERO. - Convocar la provisién de un puesto directivo de "Director/a Médico", con las
caracteristicas indicas en el Anexo I, de acuerdo a las siguientes,

BASES

Base 13.- 1. Podran participar en la presente convocatoria por el sistema de libre desig-
nacion el personal estatutario fijo de Instituciones Sanitarias del Sistema Nacional de Salud
o los funcionarios de carrera incluidos en el ambito de aplicacién del Real Decreto Legislativo
5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto
Basico del Empleado Publico, siempre que retnan los siguientes requisitos:

a) Pertenecer a los Cuerpos, Escalas o Categorias del Grupo y Subgrupo sefialados en el Anexo I.
b) Ostentar la titulacion requerida en el Anexo I.

c) Contar con formacién especifica en gestion sanitaria de, al menos, 100 horas.

2. Asimismo podran participar en la presente convocatoria aquellos aspirantes que, sin reu-
nir los requisitos establecidos en el apartado 1.a), ostenten la titulacion y formacion requerida
en el citado Anexo I. En este caso, la seleccion implicara la formalizacidén del correspondiente
contrato laboral de alta direccidon en el &mbito de instituciones sanitarias del Servicio Cantabro
de Salud conforme a lo establecido en el Real Decreto 1382/1985, de 1 de agosto, por el que
se regula la relacion laboral de caracter especial de personal de alta direccion.

Base 223.- Las solicitudes iran dirigidas al Consejero de Salud y se presentaran, de confor-
midad con el modelo oficial que consta en el Anexo II, en el Registro de la Consejeria de Salud
(Federico Vial n°. 13) o en cualquiera de los lugares que establece el articulo 16.4 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, en el plazo de diez dias habiles contados desde el siguiente a la publicacion de esta
convocatoria en el Boletin Oficial de Cantabria.

boc.cantabria.es

!/,

>

CVE-2024-38

1/5




Pag. 881

MIERCOLES, 10 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 7

Base 32.- Junto con la solicitud, los aspirantes acompafaran la siguiente documentacion:
a) Copia auténtica de su DNI,

b) Curriculum profesional, en el que consten titulos académicos, experiencia profesional en
puestos directivos y cargos intermedios en el &mbito sanitario, formacion en gestion sanitaria,
publicaciones, cursos y cualesquiera otros méritos que deseen poner de manifiesto.

c) Copia auténtica de la titulacion académica requerida para el puesto.
d) Acreditacién de la formacion en gestidon sanitaria.

e) En el supuesto de tratarse de personal incluido en el apartado 1 de la base primera de
la presente convocatoria, debera presentar copia auténtica del nombramiento como personal
estatutario fijo o funcionario de carrera.

No sera necesaria la presentacién de la documentacidn anteriormente senalada, en los tér-
minos del articulo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo de
las Administraciones Publicas.

Si la persona interesada se opone expresamente a la consulta por la administracién, pre-
vista en el citado articulo, debera aportar el documento acreditativo correspondiente.

Base 42.- Se podra convocar, si se estimara conveniente, a los aspirantes para la celebracion
de entrevistas personales que versaran sobre su curriculum profesional y sobre las aptitudes
para el desempefio del puesto de trabajo, en cuyo caso se valoraran las siguientes competen-
cias: liderazgo; trabajo en equipo, mentalidad de servicio, integridad y respeto, comunicacién
eficaz, orientacidon a resultados, humanizacion de la atencion y del cuidado, facilitacion de la
participacion y respeto de la autonomia del paciente, responsabilidad social actuando en bene-
ficio de la sociedad y autocontrol y resistencia al estrés.

Base 52.- 1. La presente convocatoria, se resolvera mediante resoluciéon del Consejero de
Salud que sera publicada en el Boletin Oficial de Cantabria en el plazo maximo de un mes con-
tado desde la finalizacion del plazo de presentacidén de solicitudes, que podra ser prorrogado
hasta un mes mas. El puesto convocado podra ser declarado desierto por acuerdo motivado
cuando no concurran solicitantes idoneos para el desempefio del mismo.

2. Correspondera al Consejero de Salud la formalizacion del correspondiente nombramiento cuando
el adjudicatario tenga la condicion de funcionario de carrera o personal estatutario fijo en el mismo sub-
grupo de clasificacion que el exigido para el desempefio del puesto convocado. Cuando carezca de tal
condicion, pero ostente la titulacion requerida se suscribira el correspondiente contrato de alta direccion.

3. Cuando el adjudicatario tenga la condicion de personal estatutario fijo del Servicio Can-
tabro de Salud, sera declarado en la situacion de servicios especiales. En caso de ser personal
estatutario temporal del Servicio Cantabro de Salud, sera declarado en servicios especiales con
reserva de puesto de trabajo en tanto no finalice la relacion estatutaria temporal por cualquiera
de los supuestos previstos en el articulo 9.2 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Esta-
tuto Marco del personal estatutario de los servicios de salud

SEGUNDO.- Contra la presente Orden cabe interponer recurso contencioso administrativo
ante el Juzgado de lo Contencioso Administrativo de Santander en el plazo de dos meses a
contar desde el dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria o bien, con
caracter potestativo, recurso de reposicion ante el Consejero de Salud en el plazo de un mes a
contar desde el dia siguiente a su publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 2 de enero de 2024.

El consejero de Salud,
César Pascual Fernandez.

boc.cantabria.es

N
)
A

)\I

CVE-2024-38

2/5




=

" | GOBIERNO
¥l

\ _{ CANTABRIA

Pag. 882

D
B

@<

MIERCOLES, 10 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 7

ANEXO |

DESCRIPCION DEL PUESTO

Denominacién del puesto

DIRECTOR/A MEDICO

Gerencia:

Gerencia de Atencién Especializada Areas
[l y IV: Hospital Comarcal Sierrallana

Cadigo Plantilla

2100P63200001WA

Grupo

A

Subgrupo

A1

Titulacion

Licenciatura en medicina o Grado en
medicina (titulos universitarios de medicina
de nivel MECES 3)

Formacion especifica

En Gestién Sanitaria de, al menos 100
horas

Nivel del complemento de destino

28

boc.cantabria.es

CVE-2024-38

3/5




GOBIERNO
de

CANTABRIA

-/

=~

Do)

MIERCOLES, 10 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 7

ANEXO Il
O D DE PAR PACIO A CONVOCATORIA PARA LA PRO ON DE P O
DIR OS DE LOS ORGANOS PERIFERICOS D RVICIO CANTABRO DE SALUD
DN.L PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE
DOMICILIO (CALLE Y NUMERO)
TELEFO CORREO

LOCALIDAD PROVINCIA cop POSTAL | \E1 O NICO
CONVOCATO ORDEN SAL/ I FECHA BOC:
PUESTOS SOLICITADOS POR ORDEN DE PREFERENCIA
ORDEN | ORGANO PERIFERICO PUESTO

1.

2.

3.

4.

5.

De acuerdo con el articulo 28 de la ley 39/2015, en caso de OPONERSE a que el érgano convocante verifique de oficio la

documentacion recogida en la Base 32, marque la casilla |:| debiendo, en este caso, aportar los documentos acreditativos

correspondientes.

a) Copia auténtica del DNI.

b)  Curriculum profesional, en el que consten titulos académicos, experiencia profesional y de gestion sanitaria,
publicaciones, cursos y cualesquiera otros méritos que deseen poner de manifiesto.

c) Copia auténtica de la titulacion académica requerida para el puesto.

d) Acreditacion de la formacion en gestion sanitaria.

e) Ensucaso, acreditaciéon de la experiencia requerida.

f)  En el supuesto de tratarse de personal incluido en el apartado 1 de la base primera de la presente convocatoria,
copia auténtica del nombramiento como personal estatutario fijo o funcionario de carrera.

Si la documentacion ha sido aportada anteriormente por el interesado a cualquier Administracion podra solicitarse que
sea consultada de oficio, indicando A CONTINUACION el concreto documento, la fecha y el 6rgano administrativo en
el que lo presentd. De no ser asi, debera aportarse por el interesado.

ORGANO O DEPENDENCIA (indicar también el tipo de proceso: carrera,

MERITO ALEGADO FECHA DE PRESENTACION

Antes de firmar la solicitud, debe leer la informacién basica sobre proteccion de datos que se
presenta en el reverso.

FECHA:
FIRMA:
CONSEJERO DE SALUD ©
g
Pag. 883 boc.cantabria.es 4/5




> N
.- |GOBIERNO  —2+20 [% -
- ,

MIERCOLES, 10 DE ENERO DE 2024 - BOC NUM. 7

Informacion basica sobre Proteccion de Datos Personales

En cumplimiento del Reglamento General de Proteccion de Datos (Reglamento (UE)
2016/679 del Parlamento europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016), se informa:

Gestion de personal (provision de puestos directivos de los 6rganos

Tratamiento periféricos del Servicio Cantabro de Salud).

Secretaria General de la Consejeria de Salud de Cantabria.
C/Federico Vial 13 (C.P. 39009) — Servicio de Personal Sanitario.
servpersanitario@cantabria.es

Responsable
del tratamiento

Finalidad Provisién de personal.

Cumplimiento de una obligacion legal aplicable al responsable del
tratamiento;

cumplimiento de una mision realizada en interés publico o en el ejercicio de
poderes publicos conferidos al responsable del tratamiento.

Legitimacion

El Servicio Cantabro de Salud tratara los datos por cuenta del responsable

Destinatarios del tratamiento.

Tiene derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos, asi como otros

Derechos derechos explicados en la informacion adicional.
Informacion
. i I ? =
adicional http://saludcantabria.es/index.php?page=PDSG
2024/38

CVE-2024-38

Pag. 884 boc.cantabria.es 5/5




	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-38	Orden SAL/1/2024, de 2 de enero, por la que se convoca la provisión de un puesto directivo de Director/a Médico de la Gerencia de Atención Especializada Áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana, del Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2024-86	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir una plaza de Auxiliar Administrativo, por medio de concurso-oposición, por promoción interna como funcionario, designación del Tribunal calificador y 


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2024-37	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2024. Expediente 274/2023.



	3.Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Santullán
	CVE-2024-58	Anuncio de licitación, procedimiento abierto, tramitación ordinaria, de concesión demanial del local Antiguas Escuelas, para la gestión y explotación del bar-cafetería del Centro Social. Expediente SIJ/51/2022.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-76	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2024-83	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 3/2023, mediante la modalidad de suplemento de crédito con cargo al remanente líquido de tesorería.
	CVE-2024-81	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 6/2023, mediante la modalidad de suplemento de crédito con cargo al remanente líquido de tesorería.
	CVE-2024-82	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 7/2023, mediante la modalidad de suplemento de crédito con cargo al remanente líquido de tesorería.

	Mancomunidad El Brusco
	CVE-2024-48	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Barcenilla
	CVE-2024-56	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Caviedes
	CVE-2024-80	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Coó
	CVE-2024-53	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 1/2023.
	CVE-2024-55	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 2/2023.

	Junta Vecinal de Lamadrid
	CVE-2024-67	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Pando-Penilla
	CVE-2024-59	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Retortillo
	CVE-2024-57	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Rucandio de Bricia
	CVE-2024-105	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 2, de 3 de enero de 2024, de Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Salces
	CVE-2024-54	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de San Pantaleón de Aras
	CVE-2024-65	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 01/2023.

	Concejo Abierto de Villasuso de Anievas
	CVE-2024-51	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Villasuso de Campoo de Yuso
	CVE-2024-52	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-68	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Licencia de Apertura de Establecimientos.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2024-46	Convocatoria para la concesión de subvenciones de ayudas para la adquisición de libros y de material educativo para el curso 2023-2024. Expediente 476/2023.


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-10725	Información pública de expediente de solicitud de autorización para legalización de obrador elaboración artesanal de sidra en suelo rústico de la parcela 39056A405000150000MX, en el municipio de Puente Viesgo. Expediente 314782.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2023-10996	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en parcela 53 del polígono 51, en Naveda. Expediente 2023/338.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-11024	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Reventún, 105 C, de Elechas. Expediente 2023/944.
	CVE-2023-11027	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda bifamiliar y posada en barrio San Roque, 116 F, de Elechas. Expediente 2007/333.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-84	Información pública de la aprobación inicial del establecimiento de condiciones específicas de ordenación del Equipamiento 5.202 Mercasantander.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2024-17	Información pública de extravío del Título de Técnico Auxiliar de Enfermería.


	7.5.Varios
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-28	Información pública del expediente de solicitud de autorización para cierre de parcela en la zona de servidumbre de protección del dominio público marítimo terrestre de Algorre, municipio de Miengo. Expediente 151/23 AC.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-41	Notificación de la clasificación establecida para las explotaciones bovinas inscritas en el Registro de Explotaciones Ganaderas (REGA) en cuanto al sistema productivo, capacidad productiva conforme establece el Real Decreto 1053/2022, de 27 de
	CVE-2024-42	Anuncio de baja de explotaciones y cese de subexplotaciónes bovinas inscritas en el Registro de Explotaciones Ganaderas (REGA) como consecuencia de más de 2 años de inactividad según establece el artículo 3.8 de la Orden MED/28/2018, de 21 de 
	CVE-2024-43	Resolución por la que se somete al trámite de información pública el proyecto de Decreto, por el que establece y regula el modelo de receta veterinaria, se regula el sistema informático integral para la prescripción, dispensación y uso del med




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-08T07:44:47+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




